
PROPOSTADI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:

o il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

o il Decreto Sindacale n.1 del 10/01/2024 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano

Responsabile del Servizio Affari Generali;

o la Delibera di Consiglio Comunale n.40 del 29/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione

per l’esercizio finanziario 2024;

PREMESSO
Che con Decreto Interministeriale 17 febbraio 2022, n. 61 recante “Piano nazionale d'azione per la promozione

della lettura di cui all’art. 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020 n. 15, per gli anni 2021-2023”, è stato

emanato un bando per il “finanziamento di programmi, applicazioni, piattaforme e servizi finalizzati a

promuovere l’accesso alla produzione editoriale delle persone con difficoltà di lettura o con disabilità fisiche o

sensoriali”;

Che il suddetto Bando si propone di estendere l’invito alla lettura alle persone con difficoltà di lettura o con

disabilità fisiche o sensoriali, che costituiscono delle fasce d’utenza particolarmente deboli perché ad alto rischio

di emarginazione nell’ambito della circolazione delle informazioni e dell’accesso alla cultura quali, ad esempio, le

persone con un disturbo evolutivo specifico del linguaggio e dell’apprendimento relativo alla lettura (es. dislessia)

o con bisogni educativi speciali;

TUTTO CIO’ PREMESSO;
CONSIDERATOCHE

Il Comune di Moliterno ha presentato la propria candidatura presso il Ministero della Cultura – Centro per il libro

e la lettura, mediante il Progetto R.E.A.D. Raccontare Esistenze Abbattere Distanze, proponendosi quale Comune

Capofila per il territorio di Moliterno – Latronico – Tito – Rotonda, in collaborazione con Cooperative Sociali ed

ETS;

COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 626 del 11/09/2024 Reg. N. Servizio 261 del 11/09/2024

OGGETTO Trasferimento risorse progetto READ ai partner attuatori.



Il suddetto progetto è stato approvato e finanziato per l’importo complessivo di € 43.145,00, giusta nota prot.2167

del 12/03/2024;

la realizzazione delle attività progettuali è vincolata al pieno rispetto del cronoprogramma al fine di scongiurare

l’eventuale revoca delle risorse assegnate;

DATOATTO
che con Deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 29/08/2024 si è preso atto dell’approvazione del Progetto
R.E.A.D. Raccontare Esistenze Abbattere Distanze a cura del CEPELL – Ministero della Cultura, nonché della
relativa scheda di progetto, riassuntiva di tutte le attività programmate e finanziate, con indicazione del dettaglio
temporale ed economico, sulla scorta del quale ciascun comune potrà avviare le attività programmate;
che il progetto candidato e approvato, prevede la collaborazione dei seguenti partner

Comune di Latronico
Comune di Rotonda
Comune di Tito
Associazione ArtePollino APS
Associazione Sotto il castello APS
Società cooperativa Il girasole
Società cooperativa Il sicomoro
Società Cooperativa Rete telematica 

Che il Comune di Moliterno è stato individuato quale soggetto Responsabile del Progetto e di conseguenza,
destinatario del finanziamento complessivo di € 43.145,00;
Che questo Ente ha già introitato il 50% dell’importo finanziato;

che la realizzazione delle attività non può discostarsi da quanto valutato dal Ministero pena la revoca del
finanziamento;

RILEVATO,pertanto, che:
si rende necessario trasferire a ciascuno dei soggetti coinvolti - da intendersi pro quota soggetti attuatori – le risorse di
competenza (fino all’ammontare massimo del 50%), affinché provvedano a dar corso alle iniziative ammesse a
finanziamento, nei limiti delle risorse ripartite in sede progettuale;

il Codice Unico di Progetto (CUP) che identifica il progetto d'investimento pubblico è E89I24000990001, cui dovranno
essere associati i CIG da assumere;

DATO ATTO che i procedimenti di spesa dovranno essere formalizzati in coerenza con il Codice dei Contratti Pubblici, approvato
con D.Lgs 36/2023, ai fini dell’ammissibilità e di una corretta rendicontazione delle spese;

RITENUTO, pertanto, necessario
impegnare e contestualmente trasferire agli enti pubblici e privati di seguito indicati, la somma complessiva di € 19.352,50,
pari al 50% dell’importo da gestire, secondo il prospetto di seguito riportato:

1 Comune Latronico: € 550,00
2 Comune Rotonda: € 1.775,00
3 Comune Tito: € 550,00
4 ArtePollino APS: € 6.075,00
5 Sotto il castello APS: € 3.925,00
6 Il girasole soc. coop.: € 1.225,00
7 Il sicomoro soc. coop.: € 4.700,00
8 Rete telematica soc. coop.: € 552,50

Imputare la spesa sul cap.1332 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;

Visto il D. Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2. di impegnare e contestualmente trasferire la somma complessiva di € 19.352,50 in favore dei Soggetti di seguito indicati, al
fine di consentire l’avvio delle attività programmate da ciascuno, nell’ambito del progetto READ;

3. di imputare la spesa sul cap.1332 del bilancio di previsione per l’esercizio 2024;
4. di dare atto che il CUP di progetto è E89I24000990001 e che la quota parte di cui dispone in questa prima fase progettuale il

Comune di Moliterno è pari ad € 2.220,00;
5. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria

competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO

PARTNER 50% importo riconosciuto Iban

ArtePollino APS € 6.075,00 IT27X0501804000000017119413

Sotto il Castello APS € 3.925,00 IT14R0306904221100000003231

Il girasole soc coop € 1.225,00 IT55E0538742110000009333884 

Rete Telematica Coop.
Soc. € 552,50 IT44W0760104200000013784855

Il sicomoro soc. coop € 4.700,00 IT73F0542416101000000158034

Comune di Latronico € 550,00 IT46O100003245441300186231

Comune di Rotonda € 1.775,00 IT03P0100003245441300305013

Comune di Tito € 550,00 IT86L0706642280000000830288



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
11/09/2024 al N. 1003.

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 11/09/2024

Comune di Moliterno lì, 11/09/2024 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.toDott.ssa Rossella MONTESANO

Nella residenza comunale, lì:11/09/2024
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO




